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 بررسی اثر بخشی آموزش گروهی واقعیت درمانی بر افراد 

 
 حسنیه کرد

   زبان انگلیسی آموزش دانشجوی کارشناسی ارشد

 

 
 چکیده  

این پژوهش   تعارضات والد  یدرمان  تیواقع  یآموزش گروه  ریتأث  یبررسهدف اصلی  بدین نوجوان و استرس والدگر-بر کاهش  بود.  ی 

نفر از نوجوانانی که بیشترین تعارضات را در روابط با والدینشان در   40آموزان دختر دبیرستانی شهر میانه، تعداد  منظور از بین دانش

  وان آزمودنی انتخاب و به طور تصادفی در دو ، گزارش کردند، به عن"نوجوان  -پرسشنامه فراوانی و شدت تعارضات والد"پاسخگویی به  

)  گروه )  و  نفر(  20آزمایش  تعداد   20کنترل  مطالعه  از  خروج  و  مطالعه  به  ورود  شرایط  گرفتن  نظر  در  با  که  شدند  داده  قرار  نفر(، 

به  آزمودنی نوجوانان )13های هر گروه  والدین  برای  استرس  تقلیل داده شد. سپس مادران، پرسشنامه شاخص  را تکمیل SIPAنفر   )

ی به درمان  تیواقعآموزش گروهی    یآزمون در نظر گرفته شد. مادران گروه آزمایش تحت مداخله کردند و نمرات به عنوان نمره پیش

مداخله، از   پایان  نکردند. در  ای دریافتمداخله  کنترل، هیچ  گروه  گرفتند. این در حالی بود که مادران  جلسه یک ساعتی، قرار  8صورت  

(، ANCOVAهای به دست آمده با استفاده از آزمون تحلیل کواریانس یک طرفه )عمل آمد. در نهایت داده  به  آزمونپس   دو گروههر  

نوجوان و -والد  و شدت تعارضات  فراوانی  کاهش  بر  درمانی واقعیت  گروهی  مورد ارزیابی آماری قرار گرفت. نتایج نشان داد که آموزش

هایی ویژه هم بر  گردد آموزشهای به دست آمده پیشنهاد میوالدگری، اثربخش بوده است. با توجه به یافتههمچنین کاهش استرس  

 نوجوان و همچنین کاهش استرس والدگری انجام گیرد.  -روی والدین و هم بر روی نوجوانان در جهت کاهش تعارضات والد

 

 نوجوان، استرس والدگری  والدی، نظریه انتخاب، تعارض درمان تیواقعواژگان کلیدي:  

 

 مقدمه 

دوره نوجوانی برزخی است که حد فاصل بین کودکی و بزرگسالی است ولی به طور کامل نه این است و نه آن و خود نیز در 

اتفاقیاین کشمکش اسیر است. نوجوانی نقطه عطف زندگی انسان است. نوجوانی دوره   ای است شبیه به رویا که در آن هر حادثه و 

های بحرانی زندگی انسان است که برخی از روانشناسان این دوره را دوره آشوب و استرس ممکن است رخ دهد. این دوره یکی از دوره

اند و معتقدند اگر نوجوان این دوره را بدون مشکل سپری نماید، به بزرگسال سالمی تبدیل خواهد شد و نقش خود را توصیف نموده

هایی به وجود آید بهداشت روانی نوجوان از مسیر اصلی منحرف و به بیراهه کشیده  ا اگر در این گذر دشواریخوب ایفا خواهد کرد، ام

-(. نوجوان باید بتواند با ایجاد ارتباطی کارآمد با والدین، هویت جنسی، اجتماعی، شناختی و خانوادگی جداگانه 1391شود )گنجی،  می

ها ین خارج شود. مشکلی که اکثر نوجوانان در این مسیر با آن مواجه هستند این است که آن ای شکل داده و از زیرچتر حمایت گر والد

ها در عین وابستگی، انتظار آزادی عمل و رفتارهای خواهند. به بیان دیگر، آنخودمختاری و استقلال را در درون خانواده و از والدین می

سازد. خانواده نخستین نظامی است که یزان خودمختاری نوجوان را برجسته می مستقلانه دارند. همین امر، نقش والدین در تعیین م 

ای در یک تعامل سالم،  گذارند. عنصر هستهگیرد؛ نظامی که در آن اعضا ارتباط متقابل دارند و بر یکدیگر تأثیر میکودک در آن قرار می

کند. شود، کمک میبخش و شاد میبه ایجاد تعاملی  رضایت  برقراری یک رابطه اثربخش است که به ایجاد رفتارهای مطلوب که منجر

(. بدین جهت  2006، 1شود )آسونی بار و اولایینکا بنابراین، ارتباطات اثربخش در خانواده، شالوده انسجام و ثبات آن خانواده محسوب می
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